e lastre di veri, che cuoprono tutto il Capitelo del Santtis- 
simo Crocefisso in deta giusto la termination 24 corrente.

(Arch. di Stato in Venezia, Pr. di S. Marco de supra, Cassier Chiesa, v.19). 

MDCCxx, XXXI marzo.
960. In questo giorno (Festa di Pasqua) nella Chiesa Du- 

cal di San Marco fù esposto il Tesoro nettato, pul-

Con decreto dell’ Eccellentissimi Corretori elletti dal
Maggior Consiglio Vacante Ducatu si diede Prin

cipio à levar via le Armi de Serenissimi poste nella 
Ducal di San Marco quelle che eccedono la misura di 
Piedi cinque lunghe, e tre larghe.
In gennaio 1722 m. v. Fu preso parte nel Maggior Con
siglio di levarle tutte, Grandi, e Piccole, niuna eccet
tuata per sollievo della Chiesa, e così fu essequito.

(Bibl.Naz. Marc., Libro di Mem. di A. Benigna, s. XVIII, Cl. 7, Cod. 1620).

961.

962.

lito, e governato, et li 25 aprile fu nettata la ricca Palla, 
e Parapetto d’Oro dell’Altar Maggiore. S. E. M. Piero 
Foscarini Procurator Cassier fece a sue spese.

(Biblioteca Nazionale Marciana, Libro di Memorie di Antonio Beni
gna, secolo XVIII, Cl. 7, Codice 1620).

In novembre e dicembre — Si diede Principio alla 
Restaurazione nel Mosaico nella Ducal di San Mar

co. Et in questo Natale 1721 il Signor Giacomo Zan- 
croce fece a sue spese nettare l’Altar della B. V. in detta 
Chiesa, con haverlo arrichito d’Argentarie, Fornimenti, 
et altro.

(Bibl.Naz.Marc., Libro di Mem. di A. Benigna, s. XVIII, Cl.7,Cod. 1620).

MDCCXXI.
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I. Dal Sabellico, anno 1487.

LIBRI A STAMPA RISGUARDAN- 
TI LA DUCALE BASILICA 

DI SAN MARCO.

rimae Decadis. Liber Tertius. 
—Nunc ad res Venetas redeo 
quae per id tempus quum per 
se satis prosperae essent, ma
gna quadam accessioneauctae 
creduntur Divi Marci corpus 
ex Alexandria delatum me
morant, quod ipsum qua sit 
ratione factum breviter expli
cabo. Condebat eius gentis

rex domum sibi sumptuosissimam, atque ob hoc undi
que preciosos lapides ex vetustissimis templis operibus
que aliis publicis privatisque comparari iusserat. Sed 
quum ne ipsi quidem divi Marci phano, quod huiusmodi 
materia esset magna parte constructum prophanae ma
nus parsurae viderentur, metuerentque loci eversionem, 
Stauracius monachus et Theodorus presbyter ambo 
natione Graeci qui non solum illic sacris operabantur, 
sed quasi aeditui sacrarium ipsum officiose asservabant; 
Bonus Medoacensis et Rusticus Torcellanus Venetorum 
vi contra publicum aedictum cum decem navibus Ale- 
xandriam delati opportune interveniunt, hi religionis 
causa quum ad locum venissent essentque ab illis tri
stitiae quam prae se ferebant causam sciscitati. Quum 
cognovissent rem ad demolitionem templi spectare ma
gnis pollicitationibus eos tentare coeperunt, affirmantes 
fore ut si divi Marci corpus sibi traderent, amplissimi 
deinde honores utrunque apud Venetos manerent. A- 
versari illi primo consilium quasi pro sacrilegio ha
bentes sua sede sanctissimum corpus amovere, sed di
vina est providentia factum, quod dum forte de ea re 
loquerentur, quidam ex iis quibus conquirendorum 
lapidum negocium fuerat a rege datum, eo venerit atque 
aliquot inde lapides ad structuram inchoati operis ido
neos non sine templi deformatione asportarit. Quo in
digno spectaculo commoti aeditui, Venetis ob id ipsum 
tum magis instantibus, quum omnino appareret aedem 
ipsam, quoniam ferme tota nobiliore constaret mate
ria, non multo post magna ex parte dirutum iri ; an
nuere coeperunt. Et ne incolae qui non parua venera
tione divi nomen cum ipso sacrario ob eximia quae in 
eo facta fuerant miracula colebant, rem subito deprae- 
henderent, dissecto ocultiore parte pallio quo corpus 
ipsum erat obvolutum intactis sigillis quibus illud an
tica parte erat munitum ; divae Claudiae aliud pro eo 
quod accaeperant includunt. Ferunt interim tantam 
odoris fragrantiam ex ipso aede manasse, ut factus sit 
ad locum concursus ingens, potueritque res facile deprae- 
hendi nisi pallium immotis signis fuisset conspectum. 
Et quia satis constabat sublatum corpus ad naves sine 
periculo deferri non posse; rem novam ad vulgus elu
dendum commenti dicuntur. Quod vix huius rei scri
ptoribus crederemus, nisi in aurea divi Marci aede 
ipsam historiae seriem ut ab illis tradita est mira arte 
figuratam hodie conspiceremus. Ne igitur alicuius te

meritate qua plurimum gens ipsa in peregrinos lasci
vire solet tantum facinus detegeretur, sacrum onus in 
sportam coniectum, herbis suillaque carne circumvol
vunt, a qua pertinacissime gens ipsa veteri instituto ab
stinet, unde adagium illud Augusti natum, qui dicere 
solebat, satius fuisse Herodis porcum esse quam filium. 
Illi igitur quibus datum erat id negocium ad omnes oc
cursus quod facere prius moniti erant, ganzir quae vox 
porcum apud Barbaros ipsos 'significat vociferantes, ad 
naves deveniunt, hic velis obvolutum corpus atque an
tennis alligatum quasi mox inde soluturi malo suspen
dunt ne ab his qui sub ipsum negociatorum digressum 
omnia in navibus scrutari solent preciosissimum furtum 
depraehenderetur. Demum suspecto littore solventes 
laeti inde abeunt ; sed quum altum naves tenuissent 
coepissentque foedissima iactari tempestate, fama tenet 
divum Marcum Bono Medoacensi manifeste apparuisse, 
monuisseque ut primo quoque tempore velasum mitteret 
ne vi ventorum actae naves in proximos scopulos qui 
in vastis fluctibus latebant impactae naufragium face
rent, atque ita praesenti oraculo classem servatam, res 
ante eorum adventum Venetias delata in summam lae- 
ticiam civitatem erexit, iam manifesta praedicatione 
cunctis affirmantibus fore ut praesenti numine perpe
tuum esset nomen Venetum, perpetuum Imperium, ve
rissimum fuisse oraculum, quod a maioribus accae- 
ptum in ore omnium esset, in illis ipsis locis olim ante 
urbem conditam Divum Marcum in humanis agentem. 
Quum Aquileiam forte navigaret navi ad ea loca dela
tum per quietem, coelesti voce monitum fore, ut quan
doque in ea terra quam tum omni fere humano cultu 
desertam videret ipsius ossa quiescerent, his mutuis 
gratulationibus tota urbs tripudiis et cantu personare, 
preces ad haec et pia vota passim exaudiri, ut propi
tius volensque suam urbem inviseret, sineretque suum 
corpus ea parte civitatis perpetuo esse, ubi sacratam 
illi sedem mox civitas esset dedicatura, atque ita effusa 
illi obviam multitudine omnis promiscue ordinis, sexus 
et aetatis, ad Olivolensem portum praeeunte clero hy
mnosque et laudes canente inter suavissimos odores 
certissimum Veneti imperii pignus venerabunda civitas 
excaepit, excaeptumque sacello quod tunc in Ducario 
fuit intulere.

Crescebat in hunc modum civitas maioresque Venetis 
rebus accesiones non solum virium sed caerimoniarum 
etiam in dies fiebant, florebatque his successibus lusti- 
niani principatus, qui quo foelicior fuit eo brevior. Sic 
enim se habent res humanae ut nulla in eis sit diuturna 
foelicitas, si quidem non multo post quam divi Marci 
corpus domestico sacello intulerat, factusque erat non 
parvi numinis hospes, fatali necessitate humanis deces
sit, quum duos circiter annos solus Reipublicae praefuis
set, testamento est ab eo mandatum, ut sui ampliorem 
aedem divo Marco erigendam curarent, caeterum ip
sius quoque legato Zachariae et Hilarii phana amplis
sima praediorum accessione sunt ditata. loannes Parti- 
ciatius lustiniani frater quem ille ex Graecia revocatum 
sibi collegam cooptaverat princeps declaratus, publicam 
administrationem a divinis orsus phanum ducario pro
pinquum statuit in quo rite dedicatum ex minori sacello 
Evangelistae corpus est translatum, lectique ex omni 
clero aliquot qui rem ibi divinam facerent, his antistes 
datus quem Primicerion hodie vocant. Fuit res ipsa o- 
mnino tenuis ab initio, nec praesenti opulentiae et ma-
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gnitudini qua hodie moles ipsa laborat quicquid habuit 

simile. Sed de magnificentissimo ipsius templi appa

ratu loco magis opportuno dicetur.

Primae Decadis, Liber quartus. — Dux igitur decla

ratus quia apparebat statum Reipublicae non tam 

cito sisti posse sed maiores in dies motus in civitate 

caede principis commota orituros, ut populum obse- 

quentiorem haberet, fidem publicam sibi obligat, iura- 

mento adiguntur omnes nullo modo passuros se quen- 

quam res novas in eum qui summam in urbe obtineret 

dignitatem moliri nec quid aliud quod non idem e Re- 

publica esset, et quia Ducarium incendio conflagrarat 

in privatas aedes thronum cum insignibus adepti prin

cipatus transtulit, consilio tamen in publicas aedes ubi 

instauratae essent remigrandi. Ab eo itaque opere pu

blicam administrationem auspicatus est, atque aliquanto 

maiore apparatu quam prior ille fuisset utrunque lo

cum privato sumptu reparavit. In phanum ita instau

ratum sacrum Evangelistae curavit corpus incendio 

servatum paucis consciis reportandum; tabulam ad 

haec ex auro Bizantii mira arte conflatam eodem intu

lit, illatamque ad aram maximam solemni dedicatione 

statuit.

Primae Decadis, Liber Quintus. — .... Henricus

Italiae Imperator ex Taurisio Venetias transiit Divi 

Marci sacrarium visurus, cuius corpus non multo ante 

miraculo repertum constans erat fama, ferunt aliquan- 

diu ignoratum ubi nam esset conditum, creditum vulgo 

quasi se oculis populi subtrahere voluisset in occultio

rem transiisse sedem. Sed quum desiderium tanti nu

minis sollicitam civitatem haberet, supplicatione et ie- 

iunio indicto, antistites aliquot totusque clerus sequente 

populo ad eius aedem supplices venere. Tum ibi post 

multas preces miraculo tradunt, altero ex humo exerto 

brachio se suis civibus ostendisse, tum demum ingenti 

populi laeticia sublatum inde corpus atque in locum 

augustiorem repositum, decretumque ut soli principi 

templique procuratoribus id sacrarium fas esset scire. 

Novam aedem sumptuosiore apparatu erectam tum illi 

dedicatam ferunt.

Primae Decadis, Liber septimus. — Turris quae e re

gione fori est tum quoque fundata dicitur opus sane 

dicitur admiratione dignum, ferunt molem ipsam tam 

altis fundamentis impositam ut pene plus operis illa 

hauserint quam id reliquum sit quod extat, eius fasti

gium quod ex purissimo fulget auro in eam assurgit 

altitudinem, ut non solum urbem quam circumquaque 

subiectam habet contemplari inde liceat, sed ad ortum 

quoque et meridiem longe lateque in ipsum mare ape

riat prospectum, ita ut ex Histria Dalmatiaque intror

sum navigantibus ad ducenta et amplius stadia fulgor 

ille tamquam sydus quoddam salutiferum occurrat.

Primae Decadis, Liber Octavus. — Huius quoque 

(Sebastiani Ziani Ducis XXXIX) opus esse af
firmant splendidum aureae aedis apparatum. De qua 

eo nunc brevius scribam quo magis iam liber hic ac 

magis ad exitum spectare coepit. Est itaque templum 

ipsum non tam magnitudine et vastitate sua ut plaeraque 

alia quam opulentia insigne, eius effìgie ab solutae cru

cis videtur mihi imitari speciem cuius anguli in altissi- 

mas consurgunt testudines. Quarum fastigia ut reliqua

Secundae Decadis, Liber Secundus. — Aquae triduo 

ante Martias Calendas noctu subita tempestate coor

ta ita ingentem fecere cataclysmum ut tribus et amplius 

cubitis in urbe quam unquam alias crevisse dicantur. 

Res ipsa in portentum versa auxit fidem iis quae pisca

tori cuidam ea nocte visa traduntur. Appulerat is quum 

tempestatem instare vidisset circa ripam quae Aureae 

edi propinqua est piscatoriam cymbam, seque in oper

tum quod vicino loco erat trepide recaeperat ; tum o- 

mnibus aqua ventoque strepentibus ad illum tres ve
nisse dicuntur, qui velut magno aliquo urgente negocio 

petere coeperunt, ut se ad Nicolai aedem quae in rivo est 

quam primum traiiceret. Quod ille magnitudine tem

pestatis deterritus negavit se facturum, tum eos quasi 

per se ituros confestim in cymbam conscendisse. Quod 

ipsum piscator intuitus quamquam invitus se illis remi

gem praebuisse, ubi vero ad aedem ventum est. Tum 

conversos ad fauces portus in quem ut postea creditum

templi facies plumbeis tegulis operta ad centum viginti 

stadia ex alto ad urbem navigantibus inter eminentis

sima urbis aedificia occurrunt superbissimi ad id forni

ces mira inter se arte coeuntes totam molem fulciunt, 

quicquid a medio sursum est purissimo fulget auro, 

recedunt tamen quam longissime ab oculis in ipsa te

studinum convexura Graecanici operis vetustissimae 

imagines moesta quadam venerabilique praesentia hor

rorem cum religione mixtum spectantium animis infe

rentes. Quod inde ab auro ad pavimentum subiacet id 

totum est marmoreis tabulis compactum, quae blanda 

quadam inter se venarum similitudine citius fatigant 

quam expleant intuentium oculos, circa imum sedilia 

peregrini lapidis porphyritem rubentis, pavimentum fi

gurarum varietate incredibili distinctum, ac in tanta 

colorum diversitate nulla alia nisi marmorea materia 

praeditum. Columnae ad haec et tabulae multae et va

riae Tapsici lapidis parii, sparthani, numidici aut certe 

Numidico assimilis, suggesta duo circa aram maxi

mam muniunt, idem ferme ornatus est et vestibuli quod 

a fronte dextra levaque templo adiacet, cuius aurei for

nices exteriore parte trecentis et amplius fulciuntur co

lumnis, non tam magnitudine sua quam colorum va

rietate conspicuis intercolumnia et quicquid medium 

est marmoreis tabulis pro tectorio renitet. In vestibuli 

fastigio a fronte quatuor aenei equi auro micantes ala

cri statu prominent, opus eximium, nec quidem nostri 

saeculi, his operosum templi supercilium incubat senis 

se se explicans pinnaculis, quorum singula in taberna

culi speciem surrecta singulas habent ex candido lapide 

statuas nudi genii, aliaque suavissimi aspectus simula

cra, suo quaeque statu operibus inserta miro quoda- 

modo ipsam pinnarum exornant intercapedinem, idem 

opus eandem materiam tam dextrum latus habet quam 

levum. Quicquid sub his convexi est id nihil est nisi 

aurum ; brevi nullus est intra aedem locus nullus qui

dem extra qui non auro sit aut marmore aliove pre- 

cioso lapide conspicuum. Ita ut et geminae ex alaba

stro columnae post aram maximam stantes et sexqui- 

pedales Calcidonii qui pavimento inserti visuntur, nihil 

in tanta opulentia habeant admirationis. Haec est illa 

divi Marci aedes, cuius ut dixi apparatum magna ex 

parte ad Cianum principem referunt. Quam etiam ob 

id quod pene tota auro munita est auream ut ab initio 

feci quotiens in illius mentionem incidero appellare 

non dubitabo.
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est navis cacodaemonum piena delata erat, divino im
perio illam ductanti Pelago mersisse ; ad quod subita 
aquarum tranquillitas sit secuta, tum vero ex illis unum 
proximam aede subiisse; alterum a Georgii phanum 
devectum, tertium pristinam cymbae stationem cum 
piscatore repetisse, a quo quamquam animus ob ea 
quae viderat non erat omnino religione liber, naulum 
tamen senex petere non dubitavit ; cui ille ibis, inquit, 
ad principem et patres, ii sane tibi mercedem vel cu
mulatissimam persolvent, quibus memineris ordine 
enarrare quaecumque hac nocte vidisti. Haud mihi cre
dent, ait piscator, quin scio me pro ludibrio in ora o- 
mnium iturum, si temere haec in vulgus referre ausim. 
Ad haec divus ille, accipe, ait, hoc pignus, simulque ei 
annulum, quem in manu habebat, tradidit. Nuncia duci 
inquit et patribus nostra opera civitatem hac nocte hor
rendo diluvio liberatam. Et ne quid erres eum quem 
suam aedem subeuntem vidisti divum Nicolaum esse 
non ignores, quem vos nautae imprimis veneramini, 
alterum Georgium qui et ipse suum pharum invisit, 
me vero Marcum evangelistam vestrae urbis parentem 
atque cum his ex illius oculis evanuisse, eo pignore se
nex confirmatus ubi primum illuxit in curiam ascendit : 
hic quum dixisset esse rem arduam ob quam opus es
set se ad principis conspectum adduci, mox ad illius 
et patrum praesentiam admissus, omnia quae viderat, 
audiveratque ordine enarrat, inde in eorum quae dicta 
essent fidem annulum sibi per nocte a divo traditum e 
sinu protulit. Defixit primo omnes qui aderat miraculi 
magnitudo, inde publicae privataeque gratulationes 
coelitibus ipsis circa aras habitae, quorum praesenti 
periculo civitas liberata esset, seni stipendium ex pu
blico decretum.

Secundae Decadis, Liber Nonus. — In urbe ingens 
 clades ex incendio ut saepe alias accaepta est, ignis 

ex ducario repente ortus auream divi Marci aedem 
quae illi incubat repente corripuit, ubi ita atrociter 
flamma est debacchata, ut liquefacto plumbo ex qua 
materia ut hodie tota aedes operta fuit, nihil quibusdam 
locis praeter nudas testudines incendio superfuerit. Est- 
que interim circa templum magnopere laboratum pro
ximis aedificiis aegre ab igne defensis.

(M. ANTONII SABELLICI rerum Venetarum ad urbe condita ad sua 
usque tempora libri XXXIII. Venetiis, Andrea de Toresanis de Asula. Anno 
MCCCCLXXXVII, Die XXI Madii).

infidelium loca. Interea Bonus quidam nomine Tribunus 
metamaucensis et Rusticus torcellanus, veneti ambo, 
qui magna tunc negocia in Alexandria gerebant ; sive 
ut nonnulli scribunt, adversa adacti ventorum tempe
state, seu tempus advenisse rati rerum benegerenda- 
rum, in Alexandriam decem navibus sunt delati. Fuit 
perquam gratus sarrhacenis eorum adventus, ob mer
ces occiduas quibus propter imperatorium edictum 
maxime indigerent. Quum appulissent, reperiunt tem
pli Beati Marci aedituos ubi sanctissimum illius cor
pus iacebat, ingenti affectos moerori, primum qui re
rum omnium premerentur impia, non accedentibus 
Alexandriam Christianis hominibus, ut solebant, ex 
quorum elemosynis vitam agerent; deinde qui cara
rum rex qui regias aedes omni praeciosorum lapidum 
genere exornare instituisset, illis forte diebus impera
verat, ut ex omnibus Christianorum templis nobilissimi 
quique lapides et marmora conquirerentur, atque ad 
se se afferentur. Et iam regii fabri evellere incoeperant 
ex Beati Marci templo, quae videbantur elegantiora. 
Accidit autem ut vir Christianus hoc cernens, commo
tus rei indignitate, lapidem ex iis nobiliorem, quem 
sarrhacenus auferre paraverat, maleo confringeret, et 
verbo quoque non abstineret. Sacrum ne inquit hunc 
tu lapidem tolles ? Hoc quum sarrhacenus audisset, ex 
templo Christianus comprehensus est, et acriter virgis 
caesus. Ea res aedituos tum moerore, tum metu ve
hementius affecit. Duo ii erant. Alter cui nomen Stau- 
racius, alter sacerdos nomine Theodorus. Quae quum 
omnia mercatores quos diximus veneti animadverte
rent; (videbant enim corpus Evangelistae (ut fit) adver
sis in rebus negligentius asservari); subiit animus ten
tare aedituos, et experiri tum donis, tum promissis num 
forsitan tradere, Evangelistam vellent, ut secum Vene- 
tias deportarent. Primum igitur quaeruntur eorum vicem 
fortunamque qui eiusmodi inopia laborent. Deinde qui 
brevi templum illud ex quo utcumque vitam sustentent, 
in ruinam sit iturum perituros fame et inopia, nisi ali
cunde dominus lesus et Beatus Marcus illis succurrat. 
Id quum aliquotiens dixissent, eosque donis nonnullis 
elemosynarum nomine sibi devinxissent, et quid, in
quiunt moramini, tam vobis quam huic sancto salutem 
quaerere? Quum illi quaererent quidnam sibi agendum 
censerent, sinite inquiunt ut Venetias nobiscum defera
mus, ubi et sanctus summo erit honore, et vos divitem 
beatamque semper agetis vitam. Neque enim ulla gens 
est, quae huiusmodi res sacras maiori precio aestimet. 
Id quum aeditui audissent, abhorere primum nisi sunt 
tum pacti metu, tum mortis. Ne si forte tam christiani 
quam sarrhaceni id rescissent : morte poenas luerent. 
Veneti nichil ob id segnius instare. Quod ad peccatum 
attinet, mirari se dicunt eos peccatum vereri, ubi plu
rimum sit rationis et meriti. Non ne videtis, inquiunt, 
ut sublatis ornamentis aedes haec tandem corruat ne- 
cesse est? Spoliatur undique crustae columnaeque a- 
sportantur. Corpus hoc sanctissimum remanebit sine 
nomine, aut in sordidum aliquem abiicietur locum. 
Monent ut videant etiam atque etiam ne pietas illa 
quam prae se ferant impietas habenda sit. Qui enim 
non prohibet iniuriam quum potest facere videtur. Mo
nemur ab evangelio quid huiusmodi temporibus sit 
agendum. Si persequantur in unam civitatem, ut fu
giant in aliam. Non ne si praesens nunc sanctus adsit 
dicturus est? Videtis filii quanto nunc in periculo do
mus versatur mea. Iam impiae manus sepulchro mal-

2. Dal Giustinian, a. 1492.
escripta Beatissimi evangeli
stae vita quantum licuit ex an
tiquis monumentis excerpere; 
translatio nunc illius quum ex 
urbe Alexandria in Venetiam 
est advectus, nobis peragenda; 
quo videlicet tempore, a qui
bus, et quo pacto, quibusque 
testibus comprobata. Anno do
mini VCCC.XXVIII. lustinia-

no venetorum duce dum Leo quintus imperator constanti- 
nopolitanus bellum Aegyptio regi quam maximo conatu 
inferre instituisset, classem a venetis auxiliarem exfoedere 
postulavit. Edictum praeterea pronunciavit, magna adiun- 
cta poena, ne quis omnino christianae gentis navigaret ad
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leos iniciunt. Et quid expectatis? An ut ossa mea, quae 
semel per hanc urbem raptata sunt, denuo discerpantur 
aut in aliquam barbariem asportentur? Quid igitur ad 
haec respondeatis? Futurum Venetiis hoc corpus est, 
summo cum honore et veneratione. Si nos audieritis, 
vos autem omnibus in deliciis. De morte nihil est, 
quod timeatis. Quo pacto transigi negocium oporteat 
sine periculo commemorat. Victi tandem sacerdotes 
huiusmodi pollicitationibus acquievere. Illi caeteris 
confectis negociis paratisque navibus ad discessum, ad
mittuntur in templum ab aedituis intempesta nocte. 
Primum igitur sindonem, qua Beatissimum corpus in
volutum iacebat a posteriori parti dissuunt, sigillis in
tactis, quae anteriorem obsignabant. Atque in aliam 
vestem sericam purissimam transponunt, in eius autem 
locum substituunt Beate Claudiae corpus, quod haud 
inde procul iacebat, iisdemque muniunt sigillis, spor
tulae deinde ad eam rem paratae, Sanctum imponunt, 
conteguntque virentibus herbis, suillis deinde carni
bus, quas maxime sarrhaceni abominantur, operiunt. 
Ablato, per hunc modum sanctissimo furto, miram fe
runt odoris fragrantiam undique diffusam, ut suspicati 
sint nonnulli ex sarrhacenis sacras illas reliquias loco 
motas, et accurrerint ad locum explorandum. Summa 
etenim veneratione ad ea usque tempora vel inter gentiles 
etiam, ut diximus, habebatur. Perspectis autem sigillis, 
deposita fraudis opinione multi abeunt; nonnulli dili
gentius inquirunt. Dum autem sportula ad navem defer
tur, quasi cum nauti cibarium, scrutati custodes quae 
nam res ibi lateret, suillarum fetorem abominati, nihil 
ultra perquirunt. Frustratis per hunc modum sarrha
cenis simul etiam vectigalium custodibus, ut in huius
modi solet largitione delinitis, ad naves profecti inco
lumi cum furto perveniunt, corpus velis involvunt, vela 
imponunt antennis, antennas in altum elevant. Statim- 
que se se extra pharum in tutum recipiunt insequenti 
nocte secundo vento iter arripuere. Ea in navigatione 
multa feruntur ab eo sancto facta miracula; tradidere 
illud inter caetera, qui quum acrius per totam fere no
ctem ventus saevisset, atque sublatis semper velis, quasi 
prosperum tenerent cursum, enavigassent ; apparuit 
Beatissimus sanctus Dominico monaco comaclensi, ma
gnae sanctitatis viro, age, inquit, Dominice, navarchum 
mone ut confestim vela demittat, terra proxima est, im
pinget in scopulum navis nisi caverit. Illucescere incipie
bat aurora, quum simul iussa navarchus facit, et montem 
prospicit imminentem. Strophades erant insulae, quas 
posteri Strivalias dixere. Ad levam continuo navarchus 
iter flectit ; nautae, gratiis Evangelistae actis, placido 
cursu ad Umagi Histriae oppidi portum perveniunt. 
Statim autem civitas, acceptis huius sacratissimi furti 
nunciis, navemque in Histriam feliciter applicuisse, 
data venia legis praevaricationi, Beatissimum Evange- 
listam pro tanti hospitis dignitate omni laetitiae genere 
suscipiunt, anno domini VCCC.XXVIII pridie calen
das februarias, atque ab eo tempore, eum in patronum 
peculiarem assumpserunt. Fertur etiam a nonnullis 
Theodorum et Stauratium Euangelistae comites a lu- 
stiniano duce per quam benigne ac liberaliter susceptos, 
habitosque, et alia nonnulla facta quae ab Andrea Dan
dulo in chronicis sunt omissa, mihi quoque suspecta res 
est ob eam quam in sequenti libro ratione adducemus. 
Translatio huius sancti ex urbe Alexandria, quam 
narravimus, multorum scriptorum testimoniis cele
brata est, tum venetorum, tum externorum; venetorum 

quidem omittemus. Sane Singibertus, Vincentius, Si- 
cardus, Iacobus de voragine, Paulinus episcopus, et cae- 
teri fere omnes eorum temporum scriptores, transla
tionem hanc scriptis mandavere suis. Petrus quoque 
Damianus, sanctae Romanae ecclesiae cardinalis et 
summa sacrarum litterarum doctrina eruditus, huiu
smodi verbis usus est, quodam ex suis libello.
Marcus ex Alexandria transvectus est, deo disponente, 
Venetias ; ut qui totum orientem velut aureus lucifer 
illustraverat, nunc per plagas occidui climatis praesen
tiae suae radiis enitescat, per Aegyptum quippe sibi de
dicat ortum, per Venetias tenet occasum. Illic Alexan- 
driae sortitus est ecclesiae solium, hic renascentis A- 
quileiae novum statuit principatum. Haec Damianus 
uno in tempore ab illis erratum est. Translatum enim 
nonnulli scripserunt anno domini CCCC .LVII. Leone 
imperante. Leonis igitur nomen causam erroris dedit. 
Nam illi Leonis primi tempora sunt secuti, quum Leo
nis quinti temporibus sit translatus.
Restat ut pauca nunc de loco ubi repositus est, subii- 
ciamus.
Iustinianus igitur Venetiarum dux, dum nobile huic 
sancto templum construere apparat, diem obit. Quod 
autem vivens perficere non potuit, ut pietati in san
ctum satisfaceret, moriens multam ad eam rem legavit 
pecuniam. Placuit locus iuxta ducale palatium medius 
inter ducis domum, et aedem Beati Theodori, quam 
supradiximus a Narsete conditam; ibi Ioannes dux, 
olim Justiniani frater, aedem excitavit. Primicerium et 
capellanos instituit, qui diurnum nocturnumque offi
cium divinis laudibus celebrarent. Capella ducis appel
lata, corpus autem Evangelistae arcula aerea obsera
tum intra columnam recondunt marmoreis lapidibus, 
compactam summa adhibita diligentia, ne quis locum 
cognoscat, praeter ducem et primicerium. Quae vero 
causa eos impulerit, ut ignoto loco reponi mallent, 
quum res sit perantiqua, scrutari paulo post conabimur 
et ubi requiescat eruere. Stetit autem templum illud in
colume a Ioanne Particiacho usque ad Petrum Candia- 
num iiii, idest annis circiter centum viginti, tredecim 
ducum successione. Mutari deinde templi speciem ne
cessitas coegit sanctique depositio una cum templo tran
slata. Nam quum Petrus Candianus, quem ducatum ea 
tempestate tenuisse diximus, tyrannum potius ageret 
quam ducem, iamque illius iniurias populus amplius 
ferre non posset, in illius caedem coniuravere. Diffici
lis autem erat ad eum opprimendum aditus. Stipatum 
enim armatis fere semper erat palatium, et praesertim 
externo milite. Populus igitur quum omnes obseptas 
videret vias ad ingressum, aliunde meditatur ducem 
aggredi. Aedes erant trans rivum e regione palatii Petri 
Vrsoioli viri divitis et potentis, qui, postea, ducatum 
aliquot mensibus tenuit; inde aggrediuntur ducem com
burere cum universa familia, faculas ignitas et pice 
illitas in aedes palatii iaculantur. Facile tabulata corri
puere ignem et latius per omnes aedes flamma diffusa. 
Alii vero armati egressum illius ad ianuas observant. 
Quum vero duobus in se irruentibus hostibus eodem 
tempore resistere Candianus non posset, malluit se se 
populi misericordiae, quam ignis furori committere; 
tametsi placatiorem populum quam ignem non inve
nit. Igitur ipse comitesque eripere inde sese, et per ec
clesiam fugam capere instituunt. Quum hoc idem amici 
illius et necessarii fore a duce intellexissent convenere 
omnes ad ecclesiae ianuam unde illi foret egressus, non 
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tam resistendi consilio, quam deprecandi populi, ut 
adiunctis eorum precibus supplicantis ducis species 
miserabilior redderetur. Ecce autem apertis ecclesiae 
foribus filium ipse parvulum ex ulnis nutricis acce
ptum, manibus populo protendit, et supplicare lachry- 
mans, veniamque deprecari apparat. Extra ecclesiam 
vero cognati et amici armatorum tumultum et clamo
rem sistere conantur, orantes ut duci suo, si non aliud, 
pauca saltem verba facere liceat. Prius vero quam ver
bum faceret, quis enim in huiusmodi clamoribus exau
diretur ? certatim omnes quasi primis percussoribus 
palma deberetur, pene momento multis confossus vul
neribus una cum puero filio trucidatus est. Neque eo
rum morte exsaciatus populus, raptatum pedibus ad 
macellum traxerunt, ibique canibus dilaniandum re
liquerunt. Eo palatii incendio ecclesia illa prima quam 
diximus sancti Marci violata est ob propinquitatem ali- 
quamtisper. Idem tamen populus qui incendium im
miserat ducis sanguine exsaciatus saluti fuit ecclesiae. 
Nam quum frequentissimus ad caedem ducis convenis
set, ut viderunt eodem igne eiectum ex aedibus du
cem, et aedem protectoris conflagrare, ultro se se in 
ignem immittunt, donec omnino extinctus est. Suffe
ctus in Candiani locum Petrus Ursoiolus, moribus longe 
dissimilis, nihil prius hic Petrus sibi agendum duxit, 
quam evangelistae aedem propriis sumptibus instau
rare; tabulam auream ad ornatum magnae arae (quam 
palam vocant) apud Constantinopolim eleganti opere 
fabricandam curavit. Eam deinde Petro Ziano Duce, 
Angelus Falerius solus ecclesiae sancti Marci procurator 
maiorem immodum exornavit, gemmis et margaritis 
circiter annum domini .XX. supra Millesimum et .CC. 
Templi autem instauratio magnificentior decreta, quam 
antea fuerat, quum populi voces exaudirentur iure 
optimo Evangelistam eo sacrario non dignatum. Fato 
permissum priorem ecclesiam cum palatio conflagrare 
ut nobilior magnificentiorque resurgeret. Excitandam 
esse superbam aliquam templi molem singularem et 
raram ; accitis igitur ex Constantinopoli primariis ar
chitectis ; templum instaurari et ampliari qua poterat 
coeptum. Ornatus quidem et artificium magnitudinem 
longe superavit. Quoniam ampliorem, ut supradiximus, 
molem loci angustiae non capiebant, satis habuere ut 
opinor illis praesertim temporibus, atque ea surgentis 
civitatis conditione, si par magnitudine aut Salomonis 
templo, aut Jovis capitulini moles exurgeret. Quorum 
alterum sexaginta cubitorum longitudinem, viginti lati
tudinem, non excessisse legimus. Capitolinum vero et 
si hierosolymitano maius procul dubio extitit, magnum 
tamen admodum non fuisse illud testimonio est, qui 
iisdem nunc fundamentis exsuscitatum videmus in tem
plum Beatissimae Virginis aracoeli nuncupatum. Et 
praeterea aeneae tegulae quibus aliquando Capitolinum 
Romanus operuit, translatae sunt, permissu Constanti- 
nopolitani imperatoris, in gratiam pontificis, ad tectum 
Basilicae Beatissimi Petri vix autem illius templi di
midium operiunt. Non enim priscos apparet, tam dele
ctatos vastitate templorum, quam precio et ornatu. Ne
que enim facile reperias ullum ex gentilium templis 
cum Basilicis apostolorum amplitudine comparandum. 
Molibus etenim multo maioribus christiani deinde tem
pla erexere. Aedes quidem Beatae Sophiae a Iustiniano 
condita caeteras ferme superavit orbis moles quamvis 
nunc magna ex parte magnitudine sua collapsa sit. 
Dux autem Ursoiolus seu poenitentia ductus qui ae

des ad incendium palatii et Candiani ducis necem ac- 
commodasset, seu innato religionis adeundae desi
derio, secundo ducatus anno monasticam vitam est 
ingressus, profectus in Aquitaniam, cum Beato Romo- 
aldo Ravennate ; ibi sanctissime exacta vita, multis 
miraculis claruisse ferunt ; rarum apud seculares prin
cipes exemplum. Placuit igitur templi figura in crucis 
speciem stipite et brachiis tam longitudine quam lati
tudine pene paribus; passuum ferme quinquaginta la
titudine, atque altitudine iuxta. Tota aedes pensilis est, 
praeter fundamenta parietum et columnarum. Itaque 
fornices per omnem ecclesiam circumducti ad omnia 
templi pavimenta substinenda, creberrimis columnis 
impositi, ut ponderi pavimentorum, ac super gredien- 
tium mortalium sufficerent. Altius subduxere versus 
altare magnum ad eam quam vocant confessionem, se
cretioribus reponendis reliquiis aptam ; ob eam autem 
causam facti fornices videntur, ut templi moles eminen- 
tior et ab aquis subductior redderetur. Multis enim gra
dibus initio fuit ascensus in templum, qui nunc obruti 
sunt tellure. Solum si quidem in quo aedes surrexit, 
longe tunc fuit depressus, quam nunc est ; aestuariorum 
natura ita ferent. Nam crescentibus continenter vadis 
aquae quoque semper increscunt. Harena ex superio
ribus locis per fluvios in has paludes devecta, ut nova 
semper addi stramenta antiquis aedificiis necesse sit. 
Puteos in ea ecclesia quinque foderunt. Rationem eius 
operis ferunt nonnulli, ut si qui forte flatus terram sub
ter conciperentur, facilem sibi meatum exitumque re- 
periant. Qui si ea fuit causa, ob eam quoque rem for
tasse per universam ecclesiam fornices circumduxere, 
ut eam molem a tremoris terrae periculo, quasi eructa
tione quadam molliori liberam praestarent. Pavimenta 
omnia, tam ecclesiae quam porticuum, tabulis marmo
reis constrata, circum depictis opere musivo et vermi
culato lapidibus peregrinis, parietes omnes ad supre
mas usque coronas marmoreis vestiti crustis, venis 
ita correspondentibus, et solitum parietem ementienti- 
bus, ut depicti potius videantur, quam invicem com
pacti. Nullus omnino in ea aede lapis, nisi marmoreus, 
aut peregrinus. Supra coronas autem ubi arcus testu
dinesque consurgunt, omnia musivo opere, eodemque 
inaurato, nisi quantum imagines, quas variis esse co
loribus oportet ; occupant quinque consurgunt cubi, 
medius videlicet qui templi contegit medium, et qua- 
tuor praeterea ex quatuor crucis capitibus, omnes eo
dem opere, quo diximus exornati, ut quum ingressus 
ecclesiam oculos sustuleris, auro fulgere omnia videan
tur. Novi testamenti historia fere omnis ibi depicta, 
multaque veteris. Caeterum nescio artificii ne laude 
dignius sit templum, an ornatu. Qui in eo opere octin
gentae et quinquaginta aut circiter columnae erectae 
sunt; quae quum omnes ad ornatum maxime sint posi
tae, partem tamen quaeque suam tanti operis sustinere 
videntur. Capita omnia columnarum, foresque templi 
inauratae. Caeterum miro artificio omnes templi partes 
inter se compactae parietibus, columnis, arcubus, testu
dinibus, cubis, vel specie vel firmitate ita ad oculorum 
sacietatem compositis, ut nihil pulcrius aut speciosius 
videatur offerri posse. Templum circumdatum portici
bus quae latera templi atque parietes undique sustentant. 
Et ipse quoque porticus inhaerent fornicibus quasi su
stentaculis exterioribus, ut duplici hoc Armamento tota 
moles inhaereat. Multi architecti ex omni orbe opus 
hoc contemplati, ita iudicarunt maximo artificio confe- 
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ctum. Nam egregium illud in hoc templo animadvertere 
licet arcus testudinesque ita compactas et ad solum usque 
perductas, ut si columnae minores inter arcus mediae 
tollantur, opus tamen persistat et minime corruat, qui 
primariae arcuum columnae, tam crassae, ac firmae sint, 
ut alia iunctura non egeant, quum illis tellus pro corda 
sit. Sed profecto verum est, qui legisse memini apud 
summae auctoritatis scriptorem, semper fere accidere, 
ut quae ad vitae usum in aedificiis reperta sunt, eadem 
quoque pulchritudinem et decorem afferant. Nam si 
eas columnas inde subtrahas, vasta quaedam et deserta 
potius arca appareat quam templum. Prima ecclesiae 
facies quinque testudinibus subnixa est, quas supra alii 
quinque arcus auratis picturis, ut supradixi, refulgent 
pinnarum ordine et statuarum. Supra ipsum autem 
templi vestibulum, estensa areola est, sita sub divo, 
cuius in medio quatuor aenei atque inaurati suspiciun
tur equi columnis impositi, magnum de se spectaculum 
prebentes, eo gradu motuque corporum, ut iam iam 
desilire in subiectam planitiem pariter omnes velle vi
deantur. Rarum opus et perantiquum, ad solis quadri- 
gam fabrefacti: mirum in iis artificium. Nam ita omnes 
sunt assimiles, ut nihil in singulis ab aliis dissimile 
omnino reperias. Et tamen et cervicibus et pedibus ita 
constituunt, ut pari gradu tendentes, sint omnino et 
gradu et motu dissimiles. Vidi ego aliquando in gemma 
signatos, sculptos etiam vidi in arcu triumphali Con
stantini apud urbem Romam, ubi sol quadriga insi
dens marmore incisus est. Allati ex Constantinopoli fe
runtur, sicut fere caetera preciosa eius templi marmora. 
Plateae duae seu campi patent circa ipsam aedem: am
bae maximis spaciis vel longitudine, vel latitudine. 
Annis centum aut circiter perfectum opus est, et nova 
ecclesia dedicata anno domini .M.LXXXVIII. octavo 
idus octobris. Corpus evangelistae sublatum ex ea co
lumna, ubi per tot annos delituerat, novo alio delecto 
loco, est collocatum. Antiqua tamen lege ne quis lo
cum cognoscat nisi dux, primicerius, et ecclesiae procu
rator. Id vero quo pacto sit gestum, quia res cognitu 
digna est sequenti libro disseremus. Constructa paulo 
post ab ecclesiae leva turris est eximiae altitudinis pre
ciarum opus, in his vero paludibus admirandum.

Vita igitur Evangelistae, translatioque, et ecclesiae con
ditio quam brevissime licuit a nobis superiore libro 
sunt enarratae ; restat ut nonnullis satisfiat, sanctissi
mas eius reliquias eo in templo nunc etiam locatas, 
qui adduci vix possunt, ut credant ibi sitas, qui se
pulcrum nullum appareat, non incisae litterae, non desi
gnatus locus, primum autem peto ut a me non expe- 
ctent eas proferri oculis omnium cernendas. Satis fue
rit probare validissimis tum testimoniis, tum argu
mentis in eo templo adhuc quiescere. Proferre autem 
eas in lucem in aliorum situm est potestate. Hanc ego 
pro viribus non patiar infligi S. Evangelistae iniuriam, 
non maioribus nostris, non ipsi denique veritati, ut 
mendaciis permittam credi tanti sancti Translationem 
esse confictam. Neque etiam profecto illud ut credatur 
maiores nostros tantis periculis laboribusque huiusmodi 
thesauros vendicavisse, templum hoc tantis sumptibus 
magnificentissimum in illius honorem construxisse, ut 
deinde per desidiam imprudentiamve, quaecunque illa 
esse potuit spoliarentur. Aequus modo sit lector et atten
tus et rationem faciliter admittens. Primum illud quidem 
satis constat in urbe Alexandria, ubi primum patriar- 

chatum condidit, tenuitque et mortuum et sepultum; hoc 
omnis affirmat ecclesia, ut dubitare fas non sit. Illi prae
terea quos supra memoravimus sacrae historiae docto- 
res, posterorum memoriae mandaverunt transvectum ex 
Alexandria Venetias: quorum scripta repetere superva
cuum est. Tertium aliud placet addere: venetam omnem 
historiam tradidisse, depositum fuisse venetis in eccle
sia beati Theodori, quae maior deinde ampliorque 
ambitu reddita est. Haec quum omnia ita habeant sese, 
non intelligo cur in ea perseverare non debeat, in qua 
semel fuerit collocatum, nisi forte probent aut igni cor
ruptum, aut furto sublatum; haec nisi probentur testi
bus fidei, quam nostri, non minoris dubitare profecto 
non decet. Non tamen aliquibus solum hoc satisfacit. 
Cupiunt audire aliquid quod propius accedat ad fa
ciendam fidem. Conabimur efficere et recta incedemus, 
testes afferemus omni exceptione maiores ; remque di
vinam divinis etiam rationibus certissimam reddemus. 
Dixi superius : quum universae civitatis laetitiam pro 
tanti sancti susceptione describerem, repositum in aede 
propinqua palatio, decretum autem illi templum amplius, 
augustiusque, quod aedem Theodori ambire complecti- 
que posset. Collocatum fuisse summa diligentia, ignoto 
omnibus loco, praeterquam duci et custodibus qui ex 
Alexandria eum secuti fuerant. Post eum autem quem 
diximus ignem qui magnam ecclesiae corrupit partem, 
accidit inopinatum quiddam ut videlicet inter id tempus, 
quo instauratur ecclesia, ad finem perducto opere, dum 
dies dedicationis instat triginta supra centum elapsis an
nis, neque Vitalis Falerius, qui tum ducatum tenebat, 
nec primicerius, aliusque quispiam intelligeret, ubi nam 
locatus esset Evangelista, sublati veluti fato quodam 
consciis omnibus. Id vero mirumi mmodum grave mole
stumque esse universae civitati. Clerus populusque o- 
mnis aegerrime ferre. Tantam erectam molem in illius 
honorem, tantos denique sumptus, laboresque susceptos 
centum et amplius annis, nunc autem usque adeo ne
scio quo ut querebantur infortunio miserabiliter esset 
amissum. Neque facile dictu maiori ne moestitia, an 
pudore afficerentur. En quam diligenter asservata tanta 
res est ? quam iuste nobis totus exprobabit orbis ? Ut 
quem furto aliunde substulimus, is furtim quoque fuerit 
a nobis ablatus. Dum igitur moesta civitas nullum iam 
humanum cernit remedium, nisi ut ad implorandam 
divinam opem, tota se se convertat, solemni triduano 
instituto ieiunio, votisque rite, ob eam rem factis habi- 
tisque tum orationibus, tum supplicationibus ; quinta 
et vigesima iunii mensis die, quum magna populi mul
titudo ad evangelistae ecclesiam convenisset ; accidit 
miraculum hoc, quod omnem populum in magnam 
admirationem excitavit : lapides callopreciae cuiusdam 
(ea est columna pluribus ex lapidibus compacta) loco 
sensim moveri coepti, cadentibusque et admirantibus 
omnibus, arca ubi corpus latebat mira cum odoris fra
grantia, omnium oculis se se videndam offert. Incredi
bile dictu : quanta laetitia oborta, quantis clamoribus, 
quibusque lachrymis ea res sit excepta; in terram pro
strati omnes, quas maximas possunt deo gratias agunt, 
qui patronum ducem propugnatoremque suum, iam 
aliis desperatis remediis, restituerit. Neque tanta fuit 
eius diei laetitia quum ex Alexandria transvectus su
sceptusque, est quanta, eius diei, quo se populi totius 
oculis presentem exibuit. Ex pristino siquidem moe
rore, maior semper solet oriri laetitia. Illustrata dies 
tanti prodigii gloria est, decretumque ut festa sit quo-
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tannis. Generalis praeterea a tota civitate fìat gratula 
tio ; clerus solemne instituit officium, atque per anno 
iam CCCC solemnì pompa huius laetitiae memoria ce 
lebratur. Traditur haec apparitio ab omnibus veneti 
historicis per hunc quem diximus modum, licet aliqui fa 
bulas addant aliquas indignas, quae recitentur non equi 
dem satis intelligo, quid ad universi populi testimoniun 
labefactandum, a quoquam possit adduci, nisi forte di 
cant miraculis istis non facile credendum. Vulgo hae< 
tradenda, non doctis hominibus, non diffiteor prudentis 
esse, haec quae praeter naturam accidere videntur, ha
bere pro suspectis, nisi firmissimis, certissimisque testi
moniis rationibusque comprobentur. Alioquin nulla mi
racula fide habeant necesse est, quod non solum apud 
Christianos, sed gentiles etiam apud philosophos nun
quam negatum. Videamus igitur quibus innitamur testi
moniis, et an pro levibus habenda sint, a populo incipia
mus. Universus populus tantae civitatis amisso patrone 
moerens, afflictus in lachrymas et preces omnipoten
tem deum solutus, ut suum illis restituat patronum : 
solemnibus tandem peractis votis, vident ex columna 
prodeuntem, seseque publice ostentantem; gratulantur 
clamoribus excipiunt, festa decernunt. Haec nisi po
pulus venetus affirmat, negato ut lubet. Interrogetur 
enim quasi praesens, an quintum et vigesimum iuni: 
diem celeberrimum esse voluerit ? Affirmabit. An gra
tulationes eo die solemnes fieri mandaverit ? An sacer
dotium, clerusque omnis proprium eius diei habendum 
in ecclesia officium instituerit? Non respondere non po
terit ea omnia ab eo decreta atque instituta. Extant ta
men tabulae publicae, extant ipsius decreta. Quid ad 
hoc possunt dicere ? Sed si hoc non satisfacit, rursurm 
interrogetur populus: Cur plus honoris in eum sanctum 
eo die sit collatum ; quam quo, vel cum Venetias alla
tus est vel cum in coelum sublatus. Ad huius si quidem 
diei solemnitatem lege decretum est, ut omnes antistites 
et praelati Venetarum insularum insignibus amicti ve
stimentis, una cum reliquo clero procedant. Nulla alit 
eius sancti solemnitate convenire lege compelluntur 
Eodem quoque die aquae sanctae aspersio ex rosacea 
conficitur in testimonium fragrantiae qua populum o- 
mnem, ex columna egrediens complevit. Et praeterea 
digitus eius et liber et anulus, et quicquid miracu
lorum ab eo sancto editum est inter pompam eo die 
profertur. Haec autem omnia per CCCC et amplius 
annos diligentissime servantur. Quam igitur ob cau
sam haec omnia sunt instituta ? Interrogetur etiam si 
placet parta ne sit aliqua insignis eo die victoria 
accideritve eo die quicquam tanta laetitia dignum. E 
quidem respondebit ingentem victoriam beneficium
que suscepisse, vicisse antiquitatem, oblivionemque 
Amissum thesaurum recepisse patronumque suum 
dum uberius deplorat, misericordem omnipotentem- 
que deum presentem exhibuisse. Haec ne igitur to
tius populi contestatio: non verbis sed factis serie tot 
saeculorum confirmata hoc non probabit ? Ergo aut 
mendacem fuisse oportet omnem civitatem, falsaque 
illa finxisse, aut iustam habuisse causam tantae gratu
lationis, praesertim quum nihil sit, cur quisquam di
cat locum hac in re, ulli vel minime fraudi fuisse. Nam 
si mentiendi libido eorum animos incessit ; non video 
cur non longe melius credibiliusque fallere potuerint, 
si sepulchrum aliquod erigerent magnificum, splendi- 
dumque et Evangelista dignum, vel visenda aliqua 
ossa undecunque collecta quum vellent, proponerent.

At ' superstitionem metuerunt : recte quidem et vere. 
Neque enim de barbaris aliquibus reprobisve idolatris, 
sermo nunc est ; sed de maximo ac religioso loquimur 
populo vero cultore Christianae religionis. Qui si super
stitionem metuisse asserunt, quae nam aut maior aut 
execrabilior, quam per annos CCCC adulterinis offi
ciis , falsis gratulationibus, diebus nefastis civitatem 
implicitam tenuisse ? Neque longe plus metuisse deum 
evangelistamque suum iis fraudibus atque figmentis ad 
iram, indignationemque, quam ad opem et auxilium 
provocare. Nec plura de populo. Quid dicam de Hen- 
rico quarto imperatore, qui quum forte apud Tarvi- 
sium ageret, et paucos ante dies, Falerii ducis filiae 
sacri fontis officium praestitisset, audito tantae rei 
ostento, dignam existimavit rem, ad quam visendam 
presens proficisceretur ? Veniens ecclesiam invisit. E- 
vangelistam vidit, vota solvit, et illi reverentiam quam 
cupierat, exhibuit. Hoc si confictum extitit, quod o- 
mnes veneti tradunt historici, cuius fuit temeritatis 
Falerium ducem populumque Venetum imperatorem 
invitasse ad videndam rem commentitiam ficticiam- 
que ? Aut cuius levitatis, si ipse re male explorata ad 
ludibrium et derisum Venetias est profectus ? Venisse 
quidem Venetias multa testantur privilegia, cum huic 
civitati, tum multis praeterea monasteriis concessa. 
Utrum igitur magis obsecro credendum ? Fretos illos 
confisosque rei veritate quam propter Tarvisii propin
quitatem centum ex testibus audire potuerat, ut amico 
gratificarentur, invitavisse, an ut se se derisui perpe- 
tuoque eius principis odio exponerent ? Qui hoc ulti
mum credit mihi videtur, dum non credendo sapiens 
vult videri, periculum adire, ne non credendo insipiens 
existimetur. Nulla est enim propior ad suscipiendam 
fraudem via, quam si eos quos fallas existimes, nihil 
sibi cavere ne fallantur. Caeterum nihil fuit cur Hen- 
ricus metueret, ne falleretur, vel ipsi ne fallerent. Vidi 
ego chronicam pervetustam apud sancti Nicolai ab ab
bate Zenone confectam, quae ubi apparitionem per 
eum quem diximus modum narravit. Subiicit deinde 
corpus expositum in ecclesiae medio integrum et incor
ruptum ; apparatu celebrandi sacrificii ad depascendos 
populi oculos usque ad octavum idus octobris, quo die 
ecclesia dedicata, multaque scribit eo spacio miracula 
edidisse. Extat praeterea huius historiae pictura summo 
ordine depicta in eiusdem sancti ecclesia mussivo et an
tiquissimo opere litteris pedalibus circumscripta. Moe- 
stum ibi videas sacerdotium, videas populum prostratum 
et orantem. Columnam sese aperientem, et corporis san
cti arcam quasi evomentem. Ubi vero sanctus deponitur, 
inscriptum est his verbis: Collocatio sancti Marci. Quod 
si iuris omnes consulti tantum antiquitati tribuunt, ut 
pergamenae antiquiori opponi non liceat, etiam si nec 
notarius nec testis ullus supersit. Periclitabitur ne igitur 
totius civitatis huius existimatio fidesque tot tantisque 
validissimis antiquissimisque monimentis in huius san
cti honorem memoriae mandatis. Praesertim quum qui 
nostra non recipiunt, ipsi de suo, quod vel levitatis vel 
tarditatis signum est, quicquam proferre non audent. 
Caeterum interrogabunt isti fortasse, an deinceps ab 
hinc annis CCCC alius produci possit testis huiusmodi 
depositionis. Seriem igitur, ut temporum sequamur, 
habemus omni exceptione maiorem lacobum Voragi- 
nensem dignitate genuensem archiepiscopum, reli
gione ordinis praedicatorum, ea vero doctrina, et au
ctoritate, ut eius scripta sanctorum solemnitatibus in ec-
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clesiis omnibus celebrentur. Is postquam evangelistae 
vitam breviter descripsit; adiecit nonnulla de eo san
cto miracula. Inter caetera autem Iulianum quendam 
narrat genere faventinum, in papiensi praedicatorum 
conventu, dum morbo laborat, extremumque agit 
spiritum, vidisse evangelistam se se juxta ipsius ae
groti lectulum ponere, vocemque audisse interrogan
tis : Marce quid hic agis? Marcum respondisse: Veni 
ad hunc aegrotum relaturus illi gratias pro ea reve
rentia ac devotione, qua locum ubi quiesco sedulo 
visitavit. Impletus continuo locus viris candida veste 
fulgentibus. Excitatus eo visu aegrotus et spiritu hila
ris, vocari iubet conventus priorem, atque illi rem o- 
mnem narrat, statimque inter hymnos et laudes san
ctam animam efflavit. Id accidisse narrat anno do
mini M.CCXLI. accepisse autem haec ab ipso con
ventus priore. Videant qui hactenus dubitavere, quanta 
notatu digna paucis in his verbis ab hoc archiepiscopo 
recitentur. Scribit prius Venetias translatum ; subdit 
hunc Iulianum locum ubi sanctus requiesceret assidue 
visitasse. Dicit accidisse annis centum septuaginta, post 
eam quam scribimus apparitionem. Qui autem rem 
scribit, et qui sanctum illum visitavit externi generis 
ambo, ut eorum fidei detrahi nihil possit. Dicant, excogi
tent, quantumvis tergiversentur. Profecto nisi damnari 
pertinaciae cupiunt, dubitare de loco non possunt, quin 
in hoc templo sit collocatus, quanta vero tunc fuerit 
sanctus noster nominis celebritate, faventinus iste de
clarat. Posteaquam etiam ex Flaminia ad eum vene
randum populi confluebant. Nec ex reliqua Italia idem 
factum dubitare licet. Minus quoque ex oriente, ubi ce
lebri fuerat fama, quum ex Galliis Hispaniisque sae
pissime illorum principum nuncii veniant ad eum ve
nerandum. Lodovicus Francorum rex his annis voti 
gratia solvendi quo se obstrinxisset, ducentos aureos 
sancto offerendos transmisit. Neque causetur quispiam 
me miracula persequi. Non enim illud ego visum ae
groti pro argumento recipio quo beatus illi Marcus, 
aut ille candidatorum chorus apparuit. Accipio infirmi 
verba confitentis illud se corpus assidua veneratione 
visitasse. Quae quidem omni miraculo carent, si au
tem persequendi miracula cupido incesseret, non ego 
unum, alterumve, sed innumera habeo, quae proferam 
et maxima, et omni memoria digna. Quibus abstinen
dum est, tum ne longior fiam, tum ne maioris calum
niae relinquam locum iis qui ad credenda miracula 
tardiores existunt. Ut autem per saeculorum ordinem 
incedamus, sequuntur anni post centum alios Andreae 
Danduli ducis qui scripsit historiam. Nam declarare 
mens est singulis quibusque saeculis non dubitatum eo 
in templo quiescere. Scribi etenim prius seriem appa
ritionis in eandem et ipse formam. Subdit deinceps sa
cratissimum sese illius corpus vidisse, his uerbis : Die 
itaque octaua octobris subsequentis dedicata ecclesia 
consciisque duce primicerio et procuratore reverendum 
corpus in ea secrete collocatur. Locus igitur omnibus 
usque in hodiernum diem praeterquam eorum succes
soribus extat incognitus. Nec propterea nescientium fi
des vacillet, quum ego qui loquor procuratoris gerens 
officium, nunc Christi gratiam dux effectus possim di
cere verba Ioannis ca. XVIII : et qui vidit testimonium 
perhibuit, et verum est testimonium eius ; et ille scit 
quia vera dicit, ut et vos credatis. Et Ioannis, penul
timo ca. ut credentes eius meritis vitam habeatis. Ad
dit deinceps Henrici quarti testimonium, quod supra 

diximus. Omittamus de Andreae Danduli persona nunc 
dicere, ut princeps fuerit huius civitatis, ut in eo prin
cipe fuerint quaecunque magna desiderari possunt. In
genium doctrina juris divini humanique scientia. Usum 
vero omniumque rerum notitiam sed nihil aliud chro
nici libri quos supradixi abunde testantur. Quibus to
tius orbis historiam a Christi nativitate complexus est. 
Duo tantum considerare nunc libet, quid se vidisse di
cat, et eam rem quibus asserat verbis. Posteaquam ap
paritionem sancti descripsit, gessisse se illius eccle
siae procurationem scribit, et gerere tunc ducatum : 
illud praeterea corpus tam procuratorem, quam ducem 
vidisse. Obsecro tantum virum non puderet ea mandare 
litteris et memoriae in tanta re, et eorum testem se pro
fiteri. Si quae non vidisset, ea se vidisse perscripsisset? 
Quum quod narrat ad devotionem quidem conciliandam 
valeat populorum, suae autem vel civitatis gloriae omni
no nihil intersit. Si quidem hic nulla est commemora
tio, vel devictorum hostium, vel imperii propagati in eo 
quidem iudicio, nullus testis posset esse gravior quam 
civitatis princeps, nullus certior quam is qui se asserat et 
affirmet sanctum corpus bis vidisse, fungentem primo 
procurationis magistratu, postea universae civitatis prin
cipatu. Addo ad hoc centum scriptorum testimoniis in 
hanc civitatem sancti corpus esse delatum. Item ex o- 
mnibus venetis monumentis locum depositionis ducibus, 
primicaeriis, et procuratoribus notum semper exititisse. 
Quum igitur dux historiam scriberet, quae vulgata esset 
omnibus, et non dubitaret ad primicaerii procuratorum
que manus esse venturam, profecto non scriberet nisi 
quae essent omnium testimonio comprobata. Reliquum 
igitur est, ut pro verissimo certissimoque habeatur cor
pus illud beatissimum vidisse, atque illud necessario 
consequitur, ut ab eo tempore quo se se in lucem dedit, 
usque ad Andream Dandulum, qui fuere anni CC. XL. 
aut paulo plures, locus semper notus extiterit duci
bus, primicaeriis et procuratoribus. Neque enim aliunde 
Andreas videre illum potuit, nisi edoctus a praecesso
ribus, memoriam per seriem derivata in posteros o- 
mnes. Servatum autem semper hunc communicandi 
morem. Ex eo constat, qui quum Antonius Venerius 
dux, qui fuit post Andream Dandulum circiter annis 
triginta, decimo sui ducatus anno, Franciscum Bembum 
primicaerium ecclesiae designavisset, ut ordinem ser
varet a maioribus traditum, communicandi cum pri
micaeriis locum Evangelistae ; accersi primicerium iu
bet, et seorsum habito secreto patefecit, redigique in 
publicam memoriam imperavit. Scriba maximus ducis 
in librum retulit, in quo annotatae erant aliae res secre
tiores. Exemplum apposui, notaque in anno M.CCC 
LXXXXI. Die XXVI octobris existente in camera sere
nissimi domini Antonii Venerii Venetiarum etc. inclyti 
ducis, et venerabili et nobili viro domino Francisco 
Bembo primicaerio Ecclesiae sive capellae suae sancti 
Marci. Ipse dominus dux vocavit apud se solum in ma
ximo secreto dominum primicaerium antedictum, et di
xit ei in maxima credentia, nemine audire valente: ubi 
est corpus sancti Marci in ecclesia vel capella sua prae
dicta. Et de praesenti commisit et mandavit mihi Petro 
de Quadraginta Venetiarum cancellario, qui dare debe
ret solemniter sacramentum domino primicaerio antedi- 
cto de tenendo de credentia factum praedictum ; et quod 
nullo tempore unquam revelabit alicui aliquo modo. 
Quod sacramentum de mandato serenissimi et excel
lentissimi domini ducis praedicti, ego cancellarius
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praedictus' dedi sacramentum domino primicerio prae
dicto, qui iuravit, tactis scripturis, observare et adim
plere, ut superius per ordinem dictum est. Vixit autem 
Franciscus Bembus post eum diem annis sex atque vi- 
ginti, ut ex litteris sepulcro eius incisis apparet, duos 
alios apud duces, Michaelem videlicet Stenum et Tho- 
mam Mocenicum. Qui profecto duces etiam si ab aliis 
non didicissent, hunc tamen Bembum eos edocuisse 
dubitandum non est. Successit Mocenico, Franciscus 
Foscarus, et illi quoque notum locum fuisse praeter alia 
multa, habeo certum argumentum validissimo teste 
comprobatum. Is fuit Beatus Laurentius Justinianus 
patriarcha. Nam quum forte placuisset principi Fuscaro 
dominioque Beatissimi Nicolai tumulum portui pro
pinquum aperiri, corpusque ibi multis saeculis obsera
tum in lucem ad omnium oculos proferri, maximam ea 
ex re tota civitas laetitiam gratulationemque suscepit. 
Eo exemplo factum est, ut laurentio qui aegerrime ferret 
aliquem credere templum sancti Marci patrono spolia
tum, idem ut de sancto nostro fieret, vehementius in de
siderium veniret. Traxit in eam quoque sententiam Fu
scarum qui illi omnia credebat. Dicebat autem Fuscarus 
rem tantam ac tale spectaculum pacatam optare univer
sam civitatem, ut illi possent quam maximi adhiberi 
honores. Ingentibus autem ea tempestate bellorum tur
binibus, cum Francisco Sphorcia Mediolani duce Respu
blica iactabatur. Pollicebatur autem pace facta se voti 
civitatem compotem facturum, atque locum ubi quie
sceret aperturum. Idem quoque multis dixit aliis, qui 
nunc etiam vivunt, quos proferre possim si velim. Non 
visum fuit omnipotenti deo rem ex eorum fieri consti
tuto, nam post pacem compositam paucis mensibus, 
Laurentius primum sublatus est, et Fuscarus in valitu- 
dinem incidit, ex qua diem obiit extremum. Non recu
sabo etiam ego aliquid ad hoc in testimonium afferre ; 
ignoscent tamen ut spero, qui nostra legent, si novis
simus testis accessero, et aequo patientur animo, si ac
toris simul et testis officium hac in re praestitero. Me
mini adolescens dum Beatum Laurentium patruum vi
sito vidisse ac legisse in patriarchalibus aedibus libel
lum pergamenum vetustate obsitum, in quo descripta no
scebantur omnia sanctorum corpora ac reliquiae in hac 
urbe sitae, quibus videlicet in ecclesiis, altaribusve loca
rentur. Incipiebat autem a Beati Marci, tamquam primi 
civitatis patroni ecclesia, his verbis: In ecclesia S. Marci 
corpus Beati Evangelistae, locumque ubi situs esset 
continuo subiiciebat, plura mihi non licet ne videar 
plura scire velle, quam illi voluerint quibus tanti cu
stodiendi thesauri cura est demandata. Caeterum mo
vebit fortasse, aliquis quidnam illud extiterit, cur ma
iores eum locum ignorari maluerint, neque sepulcro 
aliquo specioso splendidoque recondi. Sane eiusce 
rei plures afferri solent rationes, ut de re antiquis
sima , quam necesse sit coniecturis, potius assequi 
quam scripturis. Harum illa mihi videtur caeteris 
praeferenda, quo videlicet depositum illud omni the
sauro preciosius, tutius fidelibusque ab omni iniuria 
servaretur. Nam quum ea ratione has reliquias ma
ximo cum periculo atque laetitia accepissent, ut apud 
eos saeculis omnibus essent futurae, cui nam mirum 
videri debet, si eo loco sitas esse voluerunt, unde 
nulla vis, aut ingenium, non ignis, non ferrum posset 
eruere. Nempe ex ignoto loco tollere furtum potest 
nemo. Ex quocunque cognito ac perspecto tolli potest. 
Nullae sunt custodiae, quas aurum non labefactet, ut